АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                           СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗАСТОЛБЬЕ
РАМЕШКОВСКИЙ  РАЙОН

ТВЕРСКАЯ  ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 июня 2020 года                                                                                         № 39
с. Застолбье
Об   утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения Застолбье Рамешковского района Тверской области на 2020-2022 годы
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом сельского поселения Застолбье, администрация сельского поселения Застолбье Рамешковского района Тверской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения Застолбье Рамешковского района Тверской области на 2020-2022 годы.

2. Разместить настоящее постановление на стендах по обнародованию нормативно правовых документов в здании администрации сельского поселения Застолбье и на официальном сайте МО Тверской области «Рамешковский район» в разделе сельское поселение Застолбье в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты  официального обнародования

      Глава сельского поселения Застолбье:                                                       С.П.Сырцева
	Утверждена

         Постановлением  администрации сельского поселения Застолбье Рамешковского района Тверской области от 02.06.2020 года № 39

Программа

комплексного развития социальной инфраструктуры

сельского поселения Застолбье

 Рамешковского района Тверской области

на 2020 -2022 годы.

с. Застолбье

1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование

Программы
	Муниципальная программа комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения Застолбье Рамешковского района Тверской области на 2020-2022 годы  (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	1. Градостроительный кодекс Российской Федерации;

2.  Федеральный закон от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3. Постановление Правительства Российской Федерации
от 01 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований
к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»;

4. Устав сельского поселения Застолбье Рамешковского района Тверской области;

	Наименование заказчика Программы

	Администрация сельского поселения Застолбье Рамешковского района Тверской области

(далее - Администрация)

	Наименование разработчика Программы
	Администрация сельского поселения Застолбье Рамешковского района Тверской области

(далее - Администрация)

	Цели и задачи Программы

	Цели:

- обеспечение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры поселения;

- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры поселения для населения в соответствии с нормативами градостроительного проектирования;

- достижение расчетного уровня обеспеченности населения поселения услугами объектов социальной инфраструктуры в соответствии с нормативами градостроительного проектирования;

-обеспечение эффективности функционирования действующей социальной инфраструктуры поселения;

- обеспечение поддержки отдельных категорий граждан;

- обеспечение поддержания объектов социальной инфраструктуры.

Задачи:

- обеспечить
безопасность, качество и эффективность использования населением объектов социальной инфраструктуры;

- доступность объектов социальной инфраструктуры поселения;

-эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры;

- благоустройство и озеленение территории;

- обеспечение эффективного использования муниципального имущества и земельных ресурсов.

	Мероприятия, направленные  на поддержание социального статуса отдельных категорий граждан
	- освобождение от уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц граждан Российской Федерации, имеющих трех и более несовершеннолетних детей совместно проживающих с ними;

- освобождение от уплаты земельного налога участников, инвалидов Великой Отечественной войны, членов их семей.

	Мероприятия, направленные  на поддержание объектов социальной ннфраструктуры поселения
	- освобождение от уплаты земельного налога органы местного самоуправления;

- освобождение от уплаты земельного налога бюджетные учреждения сферы образования;

- освобождение от уплаты земельного налога бюджетные учреждения сферы культуры и спорта.

	Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	Реализация мероприятий программы позволит повысить обеспеченность объектами социальной инфраструктуры поселения:

- поддержка отдельных категорий граждан.

- благоустройство территории поселения;

- обеспечение потребности дорог внутри населенных пунктов

	Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	1. Ремонт дороги внутри населенного пункта д. Горолысово;
2. Ремонт дороги внутри населенного пункта пос. Городковский;
3. Установка контейнерных площадок в населенных пунктах;
4. Установка указателей деревень в кол-ве 5 шт.;
5. Установка уличного освещения;
6. Ремонт колодцев;
7. Чистка пруда д. Новиково.

	Срок и этапы реализации Программы
	Мероприятия Программы охватывают период 2020 – 2022 годы.

Мероприятия и целевые показатели (индикаторы), предусмотренные программой, с разбивкой по годам.

Срок Программы: 2020-2022 гг.

Этапы Программы:

1 этап – 2020 г.;

2 этап – 2021 г.;

3 этап – 2022 г.;

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- повышение благоустройства населенных пунктов сельского поселения Застолбье

- повышение качества, комфортности и уровня жизни населения

2. Социальная инфраструктура и потенциал развития сельского поселения  Застолбье

 Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры сельского поселения Застолбье, описание проблемы.

Сельское поселение Застолбье Рамешковского района Тверской области состоит из 28 населенных пунктов. Административный центр – с.Застолбье. Общая площадь поселения 16063 га. Застройка населенных пунктов в основном представлена частным сектором. Многоквартирных домов – 7 шт. Численность населения имеет тенденцию к сокращению из-за низкой рождаемости и высокой смертности. Численность населения на 01.01.2020 г. составили 1012 человек.

Образование

Социальная инфраструктура поселения в сфере образования представлена:

- МОУ «Застолбская СОШ»;

- МДОУ д/с №4

Культура и спорт

В сфере культуры и спорта на территории поселения работают:

- Застолбский сельский Дом  культуры  Филиал  МУК РДК,

- филиал библиотеки   с. Застолбье

- информационный досуговый центр в д. Городок

Здравоохранение

В сфере здравоохранения на территории поселения работают:

- ФАП в с.Застолбье

- ФАП в пос. Городковский

Предприятия торговли и общественного питания

Торговля представлена следующими объектами:   ИП «Федор», ИП «Орлов» ИП «Франтов», магазин «Райпо» с.Застолбье, магазин «Райпо» пос.Городковский,  регулярная развозная торговля, которая в основном обеспечивает население поселения всеми необходимыми товарами. На территории сельского поселения работает СПК «Леоновский».

Жилищное строительство

Жилищный вопрос в поселении является сложным, строительство многоквартирных домов не ведется, строятся только индивидуальные жилые дома. Между тем на качество жизни населения влияет их обеспеченность жильем.
3. Цель и задачи  Программы

Основной целью Программы является создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения сельского поселения Застолбье.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

- обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры сельского поселения Застолбье;

- обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры;

- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения поселения.

4. Сроки реализации Программы

 Действие Программы рассчитано на 3 года с 2020 года  по 2022 годы.

5. Основные мероприятия Программы

	№
	Наименование мероприятия
	Сумма

тыс.руб.
	Источники финансирования

тыс.руб.

	областной бюджет
	бюджет районный
	бюджет поселения
	Поступления от физ. и юр. лиц

	2020 год

	1.
	Разработка проекта и составление сметной документации по ремонту дороги д.Горолысово
	30
	0
	0
	30
	0

	2.
	Установка контейнерных площадок  2-шт
	60
	0
	0
	60
	0

	3.
	Установка фонаря с приборами учета, п. Городковский  2-шт
	45
	0
	0
	45
	0

	4.
	Чистка и дезинфекция колодцев 17 -шт
	40
	0
	0
	40
	0

	2021 год

	1.
	Разработка проекта и составление сметной документации по ремонту дороги пос. Городковкий
	30
	0
	0
	30
	0

	2.
	Ремонт дороги внутри населенного пункта д.Горолысово
	200
	160
	0
	40
	0

	3.
	Установка контейнерных площадок 2-шт и общественное кладбище
	45
	0
	0
	45
	0

	4.
	Установка указателей деревень

сельского поселения
	10
	0
	0
	10
	0

	5.
	Чистка колодца 1-шт
	15
	0
	0
	15
	0

	6.
	Установка (копка) нового колодца п. Городковский
	80
	0
	0
	80
	0

	2022 год

	1.
	Благоустройство сельского  поселения, освещение улиц
	30
	0

	0
	30
	0

	2.
	Установка контейнерных площадок 2-шт
	60
	0
	0
	60
	0

	3.
	Ремонт дороги внутри населенного пункта пос.Городковский
	200
	160
	0
	40
	0

	Итого по программе
	815  тыс. руб

5.1. Объемы и источники финансирования мероприятий

 по годам:

	Источник финансирования (год)
	Областной бюджет

тыс.руб.
	Бюджет района

тыс.руб.
	Бюджет поселения

тыс.руб.
	Поступления от физ. и юр. лиц

тыс.руб.
	Итого по году

тыс.руб.

	2020
	0
	0
	175
	0
	175

	2021
	160
	0
	220
	0
	380

	2022
	160
	0
	130
	0
	290

6. Оценка эффективности мероприятий Программы

В целях оперативного отслеживания и контроля хода осуществления Программы, а также оценки влияния результатов реализации Программы на уровень развития социальной инфраструктуры сельского поселения  в рамках выделенных приоритетов проводится  ежегодный  мониторинг по основным целевым показателям социально-экономического развития территории поселения.

7. Организация контроля за выполнением программы

Организационная структура управления Программой базируется на существующей схеме исполнительной власти сельского поселения.

Общее руководство Программой осуществляет Глава поселения, в функции которого в рамках реализации Программы входит:

- определение приоритетов, постановка оперативных и краткосрочных целей Программы;

-утверждение Программы комплексного развития социальной инфраструктуры поселения;

- контроль за ходом реализации программы развития социальной инфраструктуры сельского поселения;

- рассмотрение и утверждение предложений, связанных с корректировкой сроков, исполнителей и объемов ресурсов по мероприятиям Программы;

-утверждение проектов программ поселения по приоритетным направлениям Программы.

Оперативные функции по реализации Программы осуществляют должностные лица администрации сельского поселения под руководством Главы сельского поселения.

Глава сельского поселения осуществляет следующие действия:

- рассматривает и утверждает план мероприятий, объемы их финансирования и сроки реализации;

- выносит заключения о ходе выполнения Плана, рассматривает предложения по внесению изменений по приоритетности отдельных программных направлений и мероприятий.

- взаимодействует с районными и областными органами исполнительной власти по включению предложений сельского поселения в районные и областные целевые программы;

-контроль за выполнением годового плана действий и подготовка отчетов о его выполнении;

- осуществляет руководство по:

- подготовке перечня муниципальных целевых программ поселения, предлагаемых к финансированию из районного и областного бюджета на очередной финансовый год;

- составлению ежегодного плана действий по реализации Программы;

- реализации мероприятий Программы поселения.

Специалисты администрации сельского поселения осуществляет следующие функции:

-подготовка проектов нормативных правовых актов по подведомственной сфере по соответствующим разделам Программы;

-подготовка проектов программ поселения по приоритетным направлениям Программы;

-формирование бюджетных заявок на выделение средств из муниципального бюджета поселения;

-подготовка предложений, связанных с корректировкой сроков, исполнителей и объемов ресурсов по мероприятиям Программы;

-прием заявок предприятий и организаций, участвующих в Программе, на получение поддержки для реализации разработанных ими мероприятий или инвестиционных проектов;

-предварительное рассмотрение предложений и бизнес-планов, представленных участниками Программы для получения поддержки, на предмет экономической и социальной значимости.
8. Механизм обновления  Программы
Обновление Программы производится:
- при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий;

- при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для территории;

- при наступлении событий, выявляющих новые приоритеты в развитии поселения, а также вызывающих потерю своей значимости отдельных мероприятий.

Внесение изменений в Программу производится по итогам годового отчета о реализации программы, проведенного общественного обсуждения, по предложению Совета депутатов сельского поселения и иных заинтересованных лиц.

Программные мероприятия могут также быть скорректированы в зависимости от изменения ситуации на основании обоснованного предложения исполнителя.

По перечисленным выше основаниям Программа может быть дополнена новыми мероприятиями с обоснованием объемов и источников финансирования.